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Po ra żen na nie sta bil ność sta wu bio dro we go
w prze bie gu nie do wła dów spa stycz nych
u do ra sta ją cych
The hip jo int in sta bi li ty in the co ur se of spa stic
ty pe of ce re bral pal sy in ado le scents
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StreSz�cze�nie

Przed sta wio no za sa dy etio lo gicz ne i pa to me cha nicz ne neu ro gen ne go zwich nię cia sta wów bio dro wych u do -

ra sta ją cych z po sta cią spa stycz ną mó zgo we go po ra że nia. Szcze gó ło wo omó wio no etio lo gię zwich nię cia, je go

kon se kwen cje kli nicz ne i wtór ne na stęp stwa po sta ci nie le czo nych. Przed sta wio no ogól ne za sa dy ba da nia dy na -

micz nej oce ny za kre su ru chów sta wu bio dro we go. Pod sta wą po dej mo wa nych de cy zji lecz ni czych jest za rów no

przed sta wio na dy na micz na oce na za kre su ru chów, jak i dia gno sty ka funk cjo nal na, a na de wszyst ko wie dza i do -

świad cze nie me dycz ne. Są one trak to wa ne nie roz łącz nie. W dal szej czę ści szcze gó ło wo omó wio no za sa dy le cze nie

bez ope ra cyj ne go oraz ope ra cyj ne go sta wów bio dro wych u dzie ci z mó zgo wym po ra że niem. Pod kre ślo no war to ść

le cze nia spa zmo li tycz ne go m.in. tok sy ną bo tu li no wą oraz tzw. „pom pą ba klo fe no wą” Przed sta wio ne fak ty kli nicz -

ne wska zu ją na ko niecz ność le cze nia wszyst kich nie sta bil nych bądź pod wich nię tych sta wów bio dro wych. 

Sum�ma�ry�

The ap pe aran ce of hip sub lu xa tion or di slo ca tion in the ce re bral pal sy chil dren is due to mu scu lar and neu -

ro lo gic fac tors. In this pa per the cli ni cal and in stru men tal me thods of ear ly de tec tion of hip jo int in sta bi li ty we -

re pre sen ted. Cli ni cal me asu re ments of spa sti ci ty aro und the hip jo int sho uld be ap plied to ma ny ti mes, but they

do not pro vi de to ob jec ti ve, re pro du ci ble da ta. The pur po se of the pa per was to pre sent the etio lo gi cal con cepts

of this spa sti ci ty com pli ca tion. The me thods is used in the au thor's cli ni cal prac ti ce for es ta bli shing the dy na -

mic sta tus of in ve sti ga ted mu sc le gro ups. Phar ma co lo gi cal spa sti ci ty tre at ment and the ope ra ti ve me thods are

the use ful me thods of pre ven tion of hip di slo ca tion in chil dren with ce re bral pal sy. For the to tal ly di slo ca ted

hips the bo ny pro ce du res sho uld be ad vo ca ted to ma ke the re duc tion of di slo ca ted hip jo int. The cli ni cal ob se -

rva tions sug gest that sur ge ry of di slo ca ted hip is ve ry im por tant fac tor im pro ving the hip po si tion, sit ting ba -

lan ce and qu ali ty of li fe of the in vo lved chil dren. 
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Za bu rze nia bi lan su mię śnio we go oko li cy sta wu

bio dro we go w na stęp stwie uszko dze nia ośrod ków

i/lub dróg ru cho wych ukła du ner wo we go, pro wa dzą

do de for ma cji je go pa new ki oraz bliż sze go koń ca ko -

ści udo wej, a wtór nie do neu ro gen ne go pod wich nię -

cia i zwich nię cia sta wu [1,2,3,4, 5,6,7,8,9]. Nie za leż -

ny od ro dza ju nie do wła dów – spa stycz nych, ate to -

tycz nych czy dys to nicz nych – jest pa to me cha nizm

zwich nię cia. Jest on kon se kwen cją za bu rzeń rów no -

wa gi mię śnio wej po wsta łej w re zul ta cie ist nie nia po -

ra żeń. Cha rak ter nie do wła dów od gry wa dru go rzęd ną

ro lę, za le ży od po zio mu uszko dze nia cen tral ne go bądź

obwo do we go ukła du ner wo we go. Istot niej sze dla

sta bil no ści sta wu bio dro we go są dal sze ce chy po ra -

żeń jak: to po gra fia nie do wła dów i ich na si le nie. Po -

dob ne ana lo gie moż na rów nież roz sze rzyć na przy -

pad ki nie sta bil no ści sta wu bio dro we go u cho rych

z nie do wła da mi i po ra że nia mi wiot ki mi w prze bie gu

prze pu kli ny opo no wo-rdze nio wej. 

Wo bec ogrom ne go za kre su pro ble ma ty ki neu ro -

gen ne go zwich nię cia sta wu bio dro we go u mło dych -

-do ra sta ją cych po sta no wiliśmy za jąć się wy bra nym

za gad nie niem etio lo gicz nym opi sy wa nej pa to lo gii

i wy ni ka ją cy mi z te go kon se kwen cja mi kli nicz ny mi.

Bez po śred nim ce lem pra cy jest przed sta wie nie wła -

snych po glą dów o etio pa to ge ne zie wtór nych de for -

ma cji sta wu bio dro we go, bę dą cych wy kład ni kiem

za bu rzeń bi lan su mię śnio we go wy stę pu ją cych na tle

scho rzeń neu ro lo gicz nych, pro wa dzą cych do je go nie -

sta bil no ści i zwich nię cia u do ra sta ją cych z mó zgo -

wym po ra że niem. 

Za bu rze nia rów no wa gi mię śnio wej oko li cy sta wu

bio dro we go spo ty ka ne u cho rych z po sta cią spa stycz -

ną mó zgo we go po ra że nia dzie cię ce go (mpd) czy też

z po sta cia mi mie sza ny mi są w uję ciu bio me cha nicz -

nym ana lo gicz ne [10,11,12]. Od mien ny cha rak ter pa -

to lo gii na pię cia mię śnio we go-spa stycz ny (wzmo że -

nie od ru chu na roz cią ga nie oraz wzrost pod sta wo we -

go na pię cia mię śnio we go) lub wiot ki (ob ni że nie lub

brak pod sta wo we go na pię cia mię śnio we go) zde ter mi -

no wa ny jest ro dza jem pa to lo gii, po zo sta łe jed nak ce -

chy uszko dze nia rdze nio wych bądź ośrod ko wych ge -

ne ra to rów ru chu oraz dróg ner wo wych są rów nież po -

rów ny wal ne. Do ty czą upo śle dze nia ko or dy na cji ru -

chów, kon tro li po zy cji koń czy ny w sta wie, funk cji an -

ty gra wi ta cyj nej. Przed sta wio ne po ni żej pra wi dła neu -

ro gen nej nie sta bil no ści sta wu bio dro we go w opar ciu

o re gu ły bio me cha ni ki do ra sta ją ce go dziec ka, pod kre -

śla ją od mien ność pro ce su neu ro gen nej, lecz rów nież

roz wo jo wej nie sta bil no ści od de for ma cji o cha rak te rze

wro dzo nym [10,13,14]. Od mien no ści te w istot ny spo -

sób wpły wa ją na po dej mo wa ne de cy zje lecz ni cze. 

Z bio me cha nicz ne go punk tu wi dze nia pod sta wo -

wy mi funk cja mi sta wu bio dro we go są:

1. prze no sze nie sił pod czas ru chów koń czy ny, 

2. utrzy my wa nie rów no wa gi tu ło wia i koń czyn gór -

nych po nad koń czy na mi dol ny mi,

3. zmi ni ma li zo wa nie ru chów środ ka cięż ko ści ma sy

cia ła pod czas cho du po przez umoż li wie nie kon -

tro lo wa nych ru chów mied ni cy. 

Więk szość ww. za dań staw bio dro wy speł nia

u dziec ka cho dzą ce go. Funk cja ta wy ma ga pre cy zyj -

nej ko or dy na cji ru chów w sta wach ca łej koń czy ny

dol nej, a jej ce lem jest prze nie sie nie sto py po nad

płasz czy zną pod par cia i zmia na po ło że nia środ ka

cięż ko ści cia ła (prze miesz cze nie w prze strze ni). 

U dzie ci nie cho dzą cych szcze gól nej wa gi na bie ra

po ję cie de for ma cji dźwi gnio wo-za leż nych. Zgod nie

z pra wem Wolf fa kształt ro sną cych ko ści dłu gich jest

mo du lo wa ny przez na pię cie ota cza ją cych mię śni  [13].

Nie od gry wa w tym ro li czyn nik etio lo gicz ny ani na -

tu ra pa to lo gii na pię cia mię śnio we go. W efek cie,

u dziec ka z pier wot nym bądź wtór nym uszko dze -

niem neu ro lo gicz nym nie na stę pu je prze bu do wa pło -

do we go i no wo rod ko we go kształ tu bliż sze go koń ca

ko ści udo wej. Pro wa dzi to do tzw. pło do wych za bu -

rzeń tor syj nych – dźwi gnio wo -za leż nych ko ści udo -

wej. Dal szym efek tem ist nie nia te go me cha ni zmu

de for ma cji jest ko śla wość szyj ki ko ści udo wej,

a w kon se kwen cji zmia ny re la cji ana to micz nych gło -

wy ko ści udo wej w od nie sie niu do pa new ki. W koń -

cu po ja wia się nie sta bil nośc sta wu bio dro we go. De -

for ma cje te wy stę pu ją ty po wo u dzie ci nie cho dzą -

cych, z cięż ki mi po sta cia mi uszko dzeń neu ro lo gicz -

nych. Me cha nizm po wsta wa nia ww. za bu rzeń kształ -

tu bliż sze go koń ca ko ści udo wej mo że być jed nak

zróż ni co wa ny, w za leż no ści od ro dza ju nie do wła du.

Wg Ga ge od po wie dzial ność za za bu rze nia tor syj ne

po no si brak rów no wa gi mię śnio wej mię dzy mię śnia -

mi zgi na cza mi (mię sień bio dro wo-lę dź wio  wy), a pro -

stow ni ka mi sta wu bio dro we go (mię śnie kul szo wo-

go le nio we) [13,15]. Nie ba ga tel ną ro lę od gry wa wię -

za dło bio dro wo-udo we przed nie, któ re na pi na jąc się

sta no wi ele ment de ter mi nu ją cy pa to lo gicz ny wzrost

ko ści udo wej. Za ko śla wość bliż sze go koń ca ko ści

udo wej od po wia da pier wot ne osła bie nie mię śni od -

wo dzi cie li sta wu bio dro we go lub pa to lo gicz ne, spa -

stycz ne na pię cie je go przy wo dzi cie li. Koń  co wym re -

zul ta tem tak dzia ła ją cych sił jest bar dziej po zio ma

po zy cja gło wy ko ści udo wej i jej chrząst ki na sa do -

wej. Si ły dzia ła ją ce na jej stre fę wzro sto wą są wo bec

te go skie ro wa ne ho ry zon tal nie, co do pro wa dza

do dal sze go po głę bie nia ko śla wo ści szyj ki ko ści udo -

wej. Pro ces ten jest wspól ny, nie za leż nie od ro dza ju

przy czy ny neu ro gen nej pa to lo gii. Prze kro cze nie gra -

nic „bio mech nicz nej to le ran cji” do pro wa dza do sta -

nu, w któ rym ak tyw ność mię śni od wo dzi cie li sta wu

bio dro we go po wo du je po głę bie nie je go nie sta bil no -
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ści (Ryc. 1). Opi sa ne wy żej „zja wi sko” bio me cha -

nicz ne ma szcze gól ne zna cze nie w pla no wa niu le cze -

nia ope ra cyj ne go neu ro gen nej nie sta bil no ści sta wu

bio dro we go. Ko niecz ne wy da je się uzu peł nie nie dzi-

a łań ope ra cyj nych przy wra ca ją cych rów no wa gę mię -

śnio wą mię dzy gru pa mi mię śni przy wo dzi cie li a od -

wo dzi cie li sta wu bio dro we go o oste oto mię wa ry zu ją -

cą i de tor syj ną, mię dzy krę ta rzo wą ko ści udo wej

[16,17,18,19,20,21]. W przy pad kach po ra żeń spa -

stycz nych, ko śla wość i zwięk szo ny kąt an te tor sji

bliż sze go koń ca ko ści udo wej oraz pod wich nię cie

sta wu bio dro we go w po łą cze niu z wciąż ak tyw nym

za bu rze niem rów no wa gi mię śnio wej mię dzy gru pa -

mi mię śni przy wo dzi cie li a od wo dzi cie li koń czy ny

dol nej mo gą do pro wa dzać do sko śne go usta wie nia

mied ni cy (Ryc. 2). Ana li za pod ło ża te go ob ja wu,

szcze gól nie u dzie ci le żą cych jest bar dzo skom pli ko -

wa na. Jak wspo mnieliśmy po wy żej, jed nym z efek -

tów dźwi gnio wo -za leż nych de for ma cji jest zmia na

wiel ko ści i kie run ku dzia ła nia pier wot nych mo men -

tów sił oraz po ja wia nie się ich wtór nych mo men tów,

dzia ła ją cych wo kół sta wów w od mien nych niż fi zjo -

lo gicz ne wa run kach (płasz czy znach i kie run kach).

Kli nicz nie zja wi sko to jest in ter pre to wa ne ja ko osła -

bie nie. Jed nak je go ana to micz na lo ka li za cja jest od -

mien na od funk cji zwy kle osła bio nych w przy pad -

kach neu ro gen nych mię śni od wo dzą cych i pro stu ją -

cych staw bio dro wy. Na kła da się na to kom pen sa cja

i sub sty tu cja za bu rzeń funk cjo nal nych mię śni dru go -

stron nych oraz le żą cych dy stal nie. Po nad to, nie do -

sko na łość tzw. „od po wie dzi wzo ro wa nej” mię śni ob -

rę czy bio dro wej na si la po wsta łe za bu rze nia. Pro ces

wzro stu ele men tów two rzą cych staw bio dro wy

utrud nia ana li zę bio me cha nicz ną neu ro gen nej nie sta -

bil no ści. Wza jem ne kształ tu ją ce od dzia ły wa nie bliż -

sze go koń ca ko ści udo wej i pa new ki sta wu bio dro -

we go jest przy czy ną jej wtór nej, neu ro gen nej dys pla -

zji [22,23,24,25]. 

Przed sta wio ny wy żej, skom pli ko wa ny układ za -

leż no ści bio me cha nicz nych, funk cjo nal nych i dy na -

micz nych z ca łą pew no ścią nie uprasz cza po dej mo -

wa nia de cy zji lecz ni czych. Le czą cy na dal dys po nu je

Jóźwiak M., Niestabilność stawu biodrowego u dorastających

Ryc. 1. Dźwi gnio wo-za leż ne uwa run ko wa nia neu ro -

gen nej nie sta bil no ści sta wu bio dro we go 

Fig. 1. Le ver-arm de pen dent re asons of spa stic hip jo -

int in sta bi li ty

Ryc. 2. Neu ro gen ne pod wich nie cie sta wu bio dro we go le we go o po stę pu ją cym cha rak te rze – ro ko wa nie pro gno stycz -

ne w opar ciu o ra dio lo gicz ną ana li zę bio me cha nicz ną 

Fig. 2. Spa stic hip jo int sub lu xa tion – the unsta ble ty pe – ra dio lo gi cal pro gno sis ba sed bio me cha ni cal ana ly sis 
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je dy nie wy ni ka mi ba da nia kli nicz ne go prze pro wa -

dzo ne go w opar ciu o dy na micz ną oce nę za kre su ru -

chów, po zwa la ją cą na oce nę spa stycz no ści w ob rę bie

grup mię śnio wych ota cza ją cych staw bio dro wy oraz

ba da nie ra dio lo gicz ne [26]. Nie zwy kle ko rzyst nym

dla le czą ce go jest moż li wość prze śle dze nia „ra dio lo -

gicz nych lo sów” sta wu bio dro we go wy ko na ne w opar -

ciu o wie lo krot ne ba da nia ra dio lo gicz ne w prze szło -

ści. Ana li za ta ka po zwa la na okre śle nie ten den cji roz -

wo ju nie sta bil no ści sta wu bio dro we go i okre śle nie

jej cha rak te ru ja ko po stę pu ją cy lub nie po stę pu ją cy. 

Ba da nie ra dio lo gicz ne sta wów bio dro wych opar -

te jest na okre śle niu wza jem nych re la cji ana to micz -

nych mię dzy gło wą ko ści udo wej a pa new ką sta wu

bio dro we go. Wia ry god nym jest współ czyn nik mi gra -

cji gło wy ko ści udo wej wg Re imer sa (Ryc. 3), wy -

kre śla ny na ra dio gra mach przed nio tyl nych sta wów

bio dro wych [27]. Ana li za ma te ma tycz na ko lej nych

war to ści współ czyn ni ka mi gra cji gło wy ko ści udo -

wej po zwa la okre ślić dy na micz nie stan sta bil no ści

sta wów bio dro wych – roz róż nia jąc: sta wy bio dro we

o po gar sza ją cej się sta bil no ści – „sta wy bio dro we

nie sta bil ne” oraz nie zmie nia ją ce się w cza sie – „sta -

wy bio dro we sta bil ne”. Po za okre śle niem wza jem nej

re la cji gło wy ko ści udo wej do pa new ki sta wu bio dro -

we go wy bór me to dy le cze nia uza leż nio ny jest orien -

ta cją pa new ki sta wu bio dro we go w prze strze ni, okre -

śla ną za zwy czaj war to ścią współ czyn ni ka pa new ko -

we go oraz kształ tem bliż sze go koń ca ko ści udo wej

– jej an te tor sją i ką tem szyj ko wo-trzo no wym. Po -

mia ry ra dio lo gicz ne ostat nich dwóch pa ra me trów są

za zwy czaj trud ne i ma ło pre cy zyj ne. Wy ni ka to z obec -

ności ogra ni czeń za kre su ru chów czyn nych i bier -

nych w sta wach bio dro wych, a co się z tym wią że

z trud no ścia mi w ustan da ry zo wa niu po zy cji ba da nia

ra dio lo gicz ne go. 

Prze pro wa dzo na oce na kli nicz na i ra dio lo gicz na

uwzględ niać obej mo wać mu si obec ność tzw. czyn ni -

ków pro gno stycz nie ne ga tyw nych. Na le żą do nich: 

• bocz ne skrzy wie nie krę go słu pa

• przy kur cze sta wo we

• asy me tria dłu go ści koń czyn

• zła ma nia ko ści 

• obec ność bó lu w ob rę bie sta wów bio dro wych.

Pod su mo wu jąc po wyż sze roz wa ża nia wy bór me -

to dy lecz ni czej uza leż nio ny jest od: 

• ce lu le cze nia

• wie ku dziec ka

• ro dza ju i sto pnia nie sta bil no ści sta wu bio dro we go

• sta nu dy na micz nego mię śni 

•obec no ści wtór nych na stępstw zwich nię cia sta wu

bio dro we go np. bó lu

• obec no ści czyn ni ków pro gno stycz nie ne ga tyw -

nych tj. de for ma cji to wa rzy szą cych 

• po zio mu in te lek tu al nego cho re go.

Jak wy ni ka z ob ser wa cji wła snych, prze pro wa dzo -

nych na gru pie 82 sta wów bio dro wych z neu ro gen -

nym pod wich nię ciem u dzie ci z po sta cią spa stycz ną

mpd oraz 38 nie sta bil nych sta wów bio dro wych

u dzie ci z prze pu kli ną opo no wo-rdze nio wą le czo -

nych w Kli ni ce Or to pe dii i Trau ma to lo gii Dzie cię  cej

A. M. w Po zna niu w la tach 1997-2003 sta bil ność sta -

wu bio dro we go mo że ule gać po pra wie po wy ko na niu

ope ra cyj ne go lub far ma ko lo gicz ne go zrów no wa że -

nia sił dzia ła ją cych w oko li cy sta wu bio dro we go

[5,28]. Wpływ na zwar tość sta wu bio dro we go ma ją,

po za wzmoc nie niem sił od wo dzą cych koń czy nę

w sta wie bio dro wym (np. po od cze pie niu przy cze pu

bliż sze go mię śni przy wo dzi cie li lub prze nie sie niu

przy cze pu dal sze go mię śnia bio dro wo-lę dź wio we go

wg Mu star da), in ter wen cje bądź ich za nie cha nie w ob -

rę bie mię śni zgi na czy sta wu bio dro we go oraz ich an ta -

go ni stów tj. mię śni pół bło nia ste go, pół ścię gni ste go

i dwu gło we go, a tak że w ob rę bie mię śnia smu kłe go.

Po przez wła ści we ro zu mie nie „dźwi gnio wych me -

cha ni zmów” neu ro gen ne go zwich nię cia sta wu bio -

dro we go do cho dzi my do prze ko na nia, że do pie ro li -

kwi da cja wszyst kich ele men tów znie kształ ce nia jest

pod sta wą uzy ska nia po pra wy je go sta bil no ści. Po -

dob ne go efek tu bio me cha nicz ne go mo że my się spo -

dzie wać po ob ni że niu na pię cia mię śnio we go mię śni

przy wo dzi cie li po po da niu tok sy ny bo tu li no wej, jak

i po neu rek to mii ga łę zi przed niej ner wu za sło no we -

Jóźwiak M., Niestabilność stawu biodrowego u dorastających

Ryc. 3. Spo sób wy kre śla nia współ czyn ni ka mi gra cji wg

Re imer sa (31) WM = AB/AC x100% 

Fig. 3. Mi gra tion Per cen ta ge In dex (MP) re gar ding to

Re imers (31) MP = AB/AC x 100% 
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go [18,28,29,30,31]. Wa run kiem po wo dze nia ja kiej -

kol wiek te ra pii jest jed nak wła ści wy kształt pa new ki

sta wu bio dro we go oraz jej re la cje z gło wą ko ści udo -

wej, okre ślo ne tak że kształ tem bliż sze go koń ca ko ści

udo wej. Nie do peł nie nie jed ne go z po wyż szych wa -

run ków mo że do pro wa dzić do po głę bia nia się nie sta -

bil no ści sta wu bio dro we go. 

Okre śle nie rze czy wi stych po trzeb ope ra cyj nych

w przy pad ku neu ro gen nej nie sta bil no ści sta wu bio -

dro we go jest prak tycz nie nie moż li we. Stąd też sto so -

wa na wła sna tech ni ka le cze nia dwu eta po we go tzw.

„spa stycz nych” zwich nięć sta wu bio dro we go. Etap

pierw szy jest za wsze pró bą przy wró ce nia rów no wa -

gi mię śnio wej wo kół sta wu, dru gi na to miast za sad ni -

czym le cze niem zwich nię cia sta wu bio dro we go.

W opar ciu o wy nik ra dio lo gicz ne go po mia ru neu ro -

gen nej nie sta bil no ści sta wu bio dro we go prze pro wa -

dza ny wg Re imer sa (Ryc. 3) w Ta be li 1 przed stawi o -

no wła sne kry te ria le cze nia ope ra cyj ne go neu ro gen -

nej nie sta bil no ści sta wu bio dro we go u dzie ci z po sta -

cią spa stycz ną mó zgo we go po ra że nia [11,27].

Pod kre ślić na le ży fakt przed sta wie nia po wyż szej

„re cep tu ry” le cze nia je dy nie dla cho rych z po sta cią

spa stycz ną nie do wła dów. W od róż nie niu od za zna -

czo nych we wstę pie po do bieństw pa to me cha nicz nych

i etio lo gicz nych neu ro gen ne go zwich nię cia sta wu

bio dro we go, cha rak ter nie do wła du mię śni oko li cy

sta wu bio dro we go ma de cy du ją cy wpływ na ro dzaj

przy ję tej tak ty ki po stę po wa nia lecz ni cze go [32,33, 34]. 

Funk cjo nal ny roz wój dziec ka z po ra że niem mó -

zgo wym jest w znacz nym stop niu ogra ni czo ny obec -

no ścią neu ro gen ne go zwich nię cia sta wu bio dro we go.

Jóźwiak M., Niestabilność stawu biodrowego u dorastających

Tab. 1. Tak ty ka le cze nia ope ra cyj ne go neu ro gen nej nie sta bil no ści sta wu bio dro we go u dzie ci z po sta cią spa stycz ną

mó zgo we go po ra że nia

Tab. 1. Sur ge ry ma na ge ment of spa stic hip jo int in sta bi li ty
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Zde cy do wa na więk szość cho rych z obu stron nym lub

jed no stron nym zwich nię ciem sta wu bio dro we go na -

le ży do gru py IV lub V Gross Mo tor Func tion Clas -

si fi ca tion Sys tem [7,26]. Okre śla to brak obec nych

bądź prze wi dy wa nych moż li wo ści roz wo ju sa mo -

dziel nych funk cji lo ko mo cyj nych. 

Ana li za lo sów sta wu bio dro we go u cho rych z mó -

zgo wym po ra że niem dzie cię cym jest czę stym przed -

mio tem do nie sień w li te ra tu rze [35,36,37]. Nie pod -

wa żal nym jest fakt wy stę po wa nia bó lu u cho rych

z neu ro gen nym pod wich nię ciem i zwich nię ciem sta -

wu bio dro we go. Czę stość wy stę po wa nia te go po wi -

kła nia jest nie zwy kle trud na do okre śle nia, co pod -

kre śla ją Bleck i Lon ste in [1,23]. 

Zgod nie z wła sny mi ob ser wa cja mi bó le sta wów

bio dro wych wy stę po wa ły u 80% cho rych z mó zgo -

wym po ra że niem ze zwich nię ty mi sta wa mi bio dro -

wy mi [5]. Naj częst sze i naj sil niej sze stwier dzi li śmy

w gru pie koń czyn ze zwich nię tym sta wem bio dro -

wym, nie pod da nych le cze niu chi rur gicz ne mu. Zgod -

nie z ocze ki wa nia mi, w gru pie bio der o naj lep szych

pa ra me trach ra dio lo gicz nych sta bil no ści sta wów bó -

le wy stę po wa ły naj rza dziej. Sta wy bio dro we ope ro -

wa ne, cha rak te ry zo wa ły się umiar ko wa nym stop niem

nasi le nia bó lu oraz czę sto ści ich wy stę po wa nia, róż -

niąc się jed nak od po zo sta łych grup. U wszyst kich

cho rych sto pień na si le nia był uza leż nio ny stop niem

de cen tra cji gło wy ko ści udo wej, wy ra żo nym ra dio lo -

gicz nie wzro stem war to ści współ czyn ni ka mi gra cji.

Funk cja cho rych po dob nie jak roz kład do le gli wo ści

bó lo wych by ła zmien na w każ dej z ba da nych grup,

co ko re lo wa ło ze stop niem de cen tra cji gło wy ko ści

udo wej oraz na si le niem do le gli wo ści bó lo wych. Na

naj niż szym po zio mie by ła u cho rych ze zwich nię tym,

nie ope ro wa nym sta wem bio dro wym. Róż ni ła się od

po zo sta łych ba da nych grup, w któ rych prze wa gę sta -

no wi li cho rzy, po ru sza ją cy się sa mo dziel nie lub za

po mo cą sprzę tu or to pe dycz ne go. Po wyż sze spo strze -

że nia są czę sto pre zen to wa ne w li te ra tu rze [24,41].

Le cze nie tych sta nów na le ży za li czyć do dzia łań o cha -

rak te rze pa lia tyw nym. Opi sa no licz ne me to dy ma ją -

ce na ce lu zmniej sze nia bądź cał ko wi te uwol nie nie

od bó lu. Ich znacz na licz ba wska zu je jed nak na brak

peł nej efek tyw no ści ja kiej kol wiek z nich [5,38,37]. 

Po wyż sze fak ty w peł ni ar gu men tu ją po dej mo wa -

nie de cy zji lecz ni czych w ce lu re po zy cji zwich nię cia

sta wu bio dro we go lub pro fi lak ty ki wy stą pie nia te go

po wi kła nia na wet w przy pad kach po cząt ko wo nie

po wo du ją cych ob ja wów bó lo wych. Ry zy ko wy stą -

pie nia pro ble mów po ope ra cyj nych nie zwy kle istot ne

pod czas po dej mo wa nia de cy zji lecz ni czych nie po -

win no jed nak prze sła niać naj waż niej sze go ce lu le -

cze nia – po pra wy kom for tu ży cia dziec ka z mó zgo -

wym po ra że niem [33,39,40,41,42, 43].
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